
 
 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 

Provincia di Pordenone 
 
 

 
Proposta n. 8 del 09/06/2020 

 
Determinazione n. 499 del 09/06/2020 

 
AREA BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di collaborazione per la curatela generale della rassegna d’arte 
contemporanea “Palinsesti” – Triennio 2020-2022. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 7 del 01.07.2016 il sottoscritto è stato nominato 
responsabile coordinatore dell’Area Beni e Attività Culturali, Istruzione, Sport e Politiche Giovanili 
con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di Area; 
 

VISTI gli artt. 54 bis e 58 dello Statuto Comunale i quali prevedono che spettano ai 
Responsabili di Area l’assunzione dei provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed 
amministrativo che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 

RICHIAMATI il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e il 
Regolamento di contabilità, ai sensi dei quali per assolvere le funzioni loro assegnate, i Responsabili 
di Area e di Servizio adottano atti di gestione che assumono la forma della “determinazione”. 
 

VISTE: 
 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 19.12.2019, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020-2022; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19.12.2019, con la quale è stata approvata 
la nota di variazione al D.U.P.; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 19.12.2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato per il triennio 2020-2022; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 218 del 23.12.2019 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2020/2022; 



 
PREMESSO CHE: 
 con determinazione n. 410 del 19.05.2020 è stato approvato l’avviso pubblico per 

l’affidamento di un incarico di collaborazione per la curatela generale della rassegna 
d’arte contemporanea “Palinsesti”, prestazione di natura temporanea e altamente 
qualificata; 

 nell’avviso sono stati determinati oggetto, compenso della collaborazione, specifici 
requisiti culturali e professionali richiesti per lo svolgimento della medesima; 

 il termine per la presentazione dei curricula era fissato per il 05.06. 2020; 
 è pervenuta nei termini n. 1 domanda per il conferimento dell’incarico; 
 è stata effettuata la procedura comparativa prevista dall’art. 28 del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 
 
VISTO il verbale, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

(Allegato sub A 1), inerente alla procedura comparativa effettuata per il conferimento dell’incarico, e 
la graduatoria finale nella quale si evince che il candidato che ha ottenuto la maggiore valutazione 
complessiva è il dott. Nicoletti Luca Pietro, residente ad Arese (MI), in via Valera n. 18/B, C.F. 
NCLLPT84B04I690U, esperto di provata competenza, come risulta dal curriculum acquisito; 

 
DATO ATTO: 

a) che l’affidamento dell’incarico avviene nel rispetto dei limiti, criteri e modalità previsti dal 
vigente Regolamento dell’Ente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

b) che l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’Ente e a obiettivi e progetti specifici e risulta coerente con le esigenze di funzionalità 
dell’amministrazione; 

c) che è stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all’interno dell’Ente perché la professionalità richiesta è altamente specialistica e 
non rientra fra quelle disponibili di questa Amministrazione Comunale. 
 
RICHIAMATI: 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, così come integrato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 27.07.2009 e riapprovato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 301 del 02.11.2009; 

 il programma di affidamento incarichi di collaborazione autonoma allegato al bilancio 
di previsione 2020-2022; 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ESPRESSO con esito positivo il controllo preventivo di: 
 regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e acquisito ai 

sensi degli artt. 147/bis e 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 



ATTESTATO che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale, di interessi, che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai dipendenti firmatari del presente atto 
rispetto alla normativa anticorruzione e del piano anticorruzione interno; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per la curatela generale della 
rassegna d’arte contemporanea “Palinsesti”, al dott. Nicoletti Luca Pietro, residente ad Arese 
(MI), in via Valera n. 18/B, C.F. NCLLPT84B04I690U, esperto di comprovata specializzazione 
per l’importo di € 12.000,00 (lordi); 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 12.000,00 (lordi) sulla missione 5, programma 2, 
capitolo 14330 del bilancio armonizzato 2020-2022 come di seguito indicato: 

 per € 4.000,00 all’esercizio 2020 (rif. imp. 1600/2020); 
 per € 4.000,00 all’esercizio 2021 (rif. OG 34/2020); 
 per € 4.000,00 all’esercizio 2022 (rif. OG 34/2020); 
3. di dare atto che l’affidamento dell’incarico avviene nel rispetto dei limiti, criteri e modalità 

previsti dal vigente Regolamento dell’Ente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 
4. di dare atto che l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 

dall’ordinamento all’Ente ed a obiettivi e progetti specifici e risulta coerente con le esigenze di 
funzionalità dell’amministrazione; 

5. di dare atto che è stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili all’interno dell’Ente; 

6. di provvedere alla pubblicazione nel sito web del Comune degli estremi della presente 
determinazione, del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e relativo compenso; 

7. di trasmettere copia del presente atto di affidamento di incarico alla sezione regionale della 
Corte dei Conti. 

 
 
San Vito al Tagliamento, li 09/06/2020 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 rag. Ivo NASSIVERA 
 



 Atto n. 499 del 09/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NASSIVERA IVO
CODICE FISCALE: NSSVIO58E08I904J
DATA FIRMA: 09/06/2020 16:36:46
IMPRONTA: 4C61B48E3F044B7B7955CF54C64BF1EFD27D0CE97C99E3E87F1211F3C1FD5FAC
          D27D0CE97C99E3E87F1211F3C1FD5FAC44130AE34CD3A4C0D5D6F2174828AD0A
          44130AE34CD3A4C0D5D6F2174828AD0A7DF57BD4BF2D944C31C629D90137A9E3
          7DF57BD4BF2D944C31C629D90137A9E31DB866D854374CF188FC9579D31989EE


